
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 85 DEL 17/05/2024 REG.GEN 

N.49 DEL17/05/2024 
 
OGGETTO: 

ELEZIONI DEL 08-09 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO INCARICO PER PULIZIA 
LOCALI ADIBITI A SEGGIO COMUNALE. 
CIG. B1B8C6104A            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina a responsabile del servizio n. 1 del 05/08/2022 ex 

art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che legittima pertanto ad emanare il presente 

provvedimento; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 13/2024/XI in data 08/04/2024 con il 

quale sono stati convocati i Comizi per l’Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 

Giunta regionale del Piemonte per sabato 08/06/2024 e per domenica 09/06/2024; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  el 10 aprile 2024, con il quale sono stati 

convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei 

membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere alla pulizia dei locali del seggio elettorale ed alle 

pertinenze necessarie al corretto svolgimento delle Elezioni dei giorni 08-09 giugno 2024; 

 

Visti:  

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia;  

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  

 

DATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DATO ATTO che il Comune si avvale della piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE;  

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per il servizio in argomento e 

con nota prot. 38/24 dell’11/04/2024 (acclarata al protocollo di questo Ente al n. 2031 del 

12/04/2024) la ditta attualmente impiegata per le pulizie degli uffici comunali, Cooperativa Coesa 

Cultura e Ambiente s.c.s. a r.l. corrente in Pinerolo -Piazza Terzo Alpini n. 1 – Partita IVA: 

08334560011   ha comunicato che il costo complessivo per le pulizie ammonta ad € 145,18 (costo 

orario euro 17,00 x 7 ore richieste = € 119,00 + iva di legge € 26,18) 

 

CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 

dalla Cooperativa Coesa Cultura e Ambiente s.c.s. a r.l., in quanto la medesima è in grado di fornire 

un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

 

PRESO ATTO CHE che: 

− in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

− il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 

 

ACCERTATO, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Cooperativa Coesa Cultura 

e Ambiente s.c.s. a r.l., PIVA: 08334560011, risulta regolare con i propri obblighi contributivi e 

assicurativi alla data odierna con scadenza validità in data 12/07/2024 (N. INPS_ 40155937) 

 

VISTA l’attuale normativa sullo split payment di cui al DM 23/1.2015 che prevede che l’ente sia 

tenuto a conservare l’importo dell’IVA nelle operazioni economiche da e verso i propri fornitori per 

poi versarlo direttamente alle casse dell’erario con una operazione almeno trimestrale;  

 

DATO ATTO che non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento 

così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003 trattandosi di un’ordinaria attività di acquisto di 

beni per uffici, ripetitivi;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e smi . 

Vista la legge 136/2010 e successive modifiche. 

Visto lo Statuto comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

- di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

- di accettare il preventivo prot, 38/24 dell’11/04/2024 offerto dalla Cooperativa Coesa Cultura e 

Ambiente s.c.s. a r.l. corrente in Pinerolo -Piazza Terzo Alpini n. 1 – Partita IVA: 08334560011, 

relativo alla fornitura del servizio di pulizia dei locali del seggio elettorale (acclarato al protocollo 

di questo Ente al n. 2031 del 12/04/2024); 

 

-  di impegnare il relativo importo di € 145,18 (costo orario euro 17,00 x 7 ore richieste = € 119,00 

+ iva di legge € 26,18) così come segue: 

 

CIG Settore 
An

no 

Imp/S

ub 

Codic

e 
Voce Cap. 

Art

. 
Piano Fin. 

Importo 

€ 
Creditore 

1B8C6

104A 
* 

202

4 
102 01071 690 1032 102 

U.1.03.02.

99.999 
145,18 

CULTURA E 

AMBIENTE S.C.S. A 

R.L. 

 

 

- di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa da saranno in ogni caso 

subordinati alla sussistenza di DURC regolare. 

 

- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

 

- che il codice CIG usato per la presente fornitura è B1B8C6104A. 

 

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione 

sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 

servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 

RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GAY Simone 
 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      

http://www.comune.porte.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


